Sane intellecto nuper, quod eosdem stipendiarios non intenditis ulterius ad vestra stipendia retinere, non sine tur*batione miramur, nam si debita meditatione pensatis, quot
10 et quanta pro eodem negotio, in cuius prosecutione non minus vestra et aliorum fidelium ipsius provincie quam Romane ecclesie utilitas procuratur, quantisque sollicitudinibus angimur et sedulis cogitationibus anxiamur, qualiter divina ministrante clementia prefatum negotium ad finem laudabilem perducatur, a prosecutione tam perutili et tam pia non
15 tepescerent corda vestra, set pro libertate vestra et exaltatione ipsius Romane ecclesie exponeretis liberalius vos et vestra.

Attendentes igitur, quod non decet vos mittere manus retro ad aratrum⁴, set potius ad anteriora respicere proficiendo de virtutibus in virtutes, universitatem vestram rogamus hortamur^d attente per apostolica vobis scripta nichilominus precipiendo mandantes, quatinus ad coaptandum vos nostris beneplacitis vestra studia efficaciter convertentes
20 prefatis stipendiariis usque ad consumationem prefati negotii, quam annuente Domino speramus in proximo, sic laudabiliter et continue studeatis de stipendiariis providere, quod nequaquam ex stipendiorum defectu videamini proprium comodum vestrum negligere vel a devotione sedis apostolice declinare, set potius per effectum operis evidenter comprobemini de bono in melius nostram et ipsius sedis benivolentiam exinde uberius
25 promereri.

Dat. II. id. Septembris.

^a 'i' vor 'p' über der Zeile einkorrigiert.

^b sollvere vor Korrektur.

^c Für duxeritis.

^d Davor et zu ergänzen.

¹ Bologna; in Bologna bestimmte zu dieser Zeit die papstfreundliche Partei der Geremei die Politik, vgl. Hessel, *Geschichte der Stadt Bologna von 1116- 1280*, Berlin 1910.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

³ Faenza (bei Ravenna); Faenza war im Sommer 1281 von päpstlichen Truppen eingenommen worden, vgl. Kiese Wetter, *Eppe*, 30.

⁴ Vgl. Lk. 9, 62.

49 (62)

Martin befiehlt dem päpstlichen Vikar in der Romagna, Guillaume Durand, Bologna zu bewegen, weiterhin Söldner in dem Konflikt in der Romagna und zum Schutz Faenzas zu unterhalten. Anderenfalls soll er deren Sold selbst mit dem eigentlich für Bologna (insofern es sein Heer weiter unterhält) bestimmten Geld begleichen, das ihm durch die Kammerkaufleute geschickt wurde.

Orvieto, 1281 September 13.

Reg. Vat. 42, fol. 10r - Vgl. zu den Namen und dem Sachverhalt den vorhergehenden Brief.

Magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. vicario provincie Romaniolae in spiritualibus.

Intellecto nuper, quod Bononien.² stipendiariis, quos ad prosecutionem negotii Romaniolae et custodiam Faventie³ retinebant usque ad consumationem ipsius negotii, prout sperabamus, stipendia de cetero solvere non intendunt, eis super^a hoc sub certa forma dirigimus scripta nostra.⁴

Quare volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus apud ipsos^b ex parte nostra efficaciter et instanter insistas, quod eisdem stipendiariis persolvant stipendia usque ad consumationem negotii memorati. Quod si forte iidem Bononien. ad hoc per te conduci nequerint vel id facere recusarint, ne congregatus exercitus ex defectu stipendiorum dissolvatur in aliquo vel lentescat, volumus et mandamus, ut de pecunia, quam tibi per mercatores camere mandavimus Bononie assignari maxime exercitu ipso durante, solvas stipendia stipendiariis supradictis in hiis et aliis, que ad felicem prosecutionem prefati negotii expedire videris, oportunam cautelam et consuetam diligentiam adhibendo, ita quod tue sollicitudinis studium possimus exinde de bono in melius commendare.

Dat. id. Septembris.

^a 'u' über der Zeile nachgetragen.

^b Am Rand claus (siehe Einleitung).

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² Bologna.

³ Faenza (bei Ravenna).

⁴ Siehe den vorhergehenden Brief.

50 (63)

Martin sendet Petrus Sarracenus nach Benevent, um die Umstände zu untersuchen, die zur Erhebung gegen den Rektor Huguccio geführt haben und um gegen die Schuldigen (aber ohne Blutstrafen zu verhängen) vorzugehen. Wenn nötig, soll er dabei Karl von Anjou oder dessen Beamte um Hilfe bitten.

Orvieto, 1281 September 11.

Reg. Vat. 42, fol. 10r-10v

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Petro dicto Sarraceno¹ capellano nostro salutem et apostolicam benedictionem.

Miramur et merito nec indigne turbamur, dum illos in devium declinare^a percipimus, qui nostri et ecclesie Romane filii speciales tenetur^b se potius per^c ipsius ecclesie dirigere semitam mandatorum.²

5 Sane, sicut insinuatione dilecti filii Uguitionis³ rectoris civitatis Beneventan. ad ius et proprietatem Romane ecclesie pertinentis nuper audivimus, nonnulli homines civitatis ipsis^d posposito reverentie^e et fidelitatis debito, quo nobis et eidem ecclesie sunt astricti, frivola ex eo occasione assumpta, quod idem rector quosdam ex eis ad consulatus officium, 10 sicut nec debuit et nos expresse^f volumus, non admisit, ipsius rectoris regimini sibi auctoritate nostra de novo commisso temere opposites in iudicem ac familiares ipsius pro pacifico statu ipsorum hominum euntes per terram, ne aliquis arma portare presumeret, * sollicite indagando, armata manu irruere nonnullos ex eis usque ad sanguinis effusionem percutere aliasque gravibus^g provocare iniuriis et offensis non sine nostra et apostolice 15 sedis iniuria^h eos insequendo per terram nequiter presumpserunt.

Ne igitur tanta temeritas pertranseat impunita et aliis prebeat perniciosum exemplum talia committendi, set potius ipsorum insolentia per oportuna remedia comprimatur, ut, quos a devotione nostra et ipsius ecclesie ingrata seducitⁱ astutia, reducat debite vexationis asperitas ad iudicium rationis, volumus et presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus 20 ad civitatem ipsam te personaliter conferens et super premissis et aliis, que circa huiusmodi presumpstorum excessus inquirenda videris, inquisitionem faciens diligentem sic contra homines ipsius terre communiter et singulariter, quos culpabiles esse repereris, spiritualiter et temporaliter citra penam sanguinis auctoritate nostra procedas, quod pena docente doleant se excessus huiusmodi commisisse et ceteri a similibus in posterum arceantur, ad 25 hoc, si necesse fuerit, carissimi in Christo filii nostri C. regis Sicilie illustris⁴ eiusque officialium auxilio invocato.

Nos enim sententias sive penas, quas propter hoc rite tuleris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari.

30 Dat. apud Urbem veterem III id. Septembris pontificatus nostri anno primo.

Die Briefe des ersten Jahrgangs

^a *Am Rand commissio inquisitionis super quibusdam excessibus.* ^b *Für tenentur.* ^c *Davor se gestrichen.*
^d *Verschrieben für ipsius.* ^e *Davor debite gestrichen.* ^f *Über der Zeile nachgetragen.* ^g *Über der Zeile nachgetragen.* ^h *Über der Zeile nachgetragen.*
ⁱ *Korrigiert.*

¹ Petrus Sarracenus, unter Nikolaus III. als päpstlicher Kaplan belegt (vgl. Baethgen, *Päpstliche Hof- und Finanzverwaltung*, 196), 1287 Bischof von Vicenza, 1289 Vikar in geistlichen Angelegenheiten in der Romagna, vgl. Waley, *Papal State*, 322.

² Vgl. Ps 26.11 bzw. 118.35

³ Huguccio Marcioli (Bürger von Florenz, vgl. Potthast, Nr. 21786), vgl. zur geschilderten Auseinandersetzung O. Vehse, *Benevent als Territorium des Kirchenstaates bis zum Beginn der avignonesischen Epoche*, QFIAB 23 (1931-1932), 115 f.

⁴ Karl I. von Anjou, zu ihm siehe Nr. 25 Anm. 5.

51 (64)

Martin befiehlt den Einwohnern Benevents, seinen Gesandten Petrus Sarracenus bei seinen Untersuchungen zu unterstützen und seinen Anweisungen nachzukommen.

Orvieto, 1281 September 13.

Reg. Vat. 42, fol. 10v

Vgl. zu den Personen und zum Sachverhalt Nr. 50. (Danach sind die hier abgekürzten Teile zu ergänzen).

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis populo Beneventan. salutem et apostolicam benedictionem.

Miramur et merito nec indigne turbamur etc. usque^a iudicium rationis verbis competenter mutatis^a.

5 Dilecto filio Petro dicto Sarraceno capellano nostro damus nostris litteris in mandatis, ut ipse ad civitatem ipsam se personaliter conferens etc. verbis competenter mutatis usque invocato.

10 Quocirca universitati vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus eundem capellanum, inmo potius nos in^b ipso recipientes benigne et honorifice pertractantes, sic sibi circa premissa in singulis, super quibus vos ex parte nostra requisiverit vobisque mandaverit, favorabiliter assistere ac efficaciter obedire curetis, quod devotionem vestram possimus exinde merito commendare.

15 Alioquin sententias sive penas, quas spiritualiter vel temporaliter propter hoc rite tulerit vel^c statuerit^c in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore^d appellatione remota usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. apud Urbeveterem id. Septembris pontificatus nostri anno primo.

^{a-a} *Durch Verweiszeichen umgestellt* (verbis competenter mutatis usque iudicium rationis vor Korrektur).

^b *Über der Zeile nachgetragen.*

^{c-c} *Über der Zeile nachgetragen.*

^d *Zu ergänzen: Domino.*

52 (65)

Martin verbietet den Einwohnern Benevents unter Androhung der Exkommunikation, Konsuln zu wählen bzw. die bereits Gewählten anzuerkennen und befiehlt ihnen, stattdessen dem vom Papst eingesetzten Rektor zu gehorchen.

Orvieto, 1281 September 10.

Reg. Vat. 42, fol. 10v-11r

Muratori, Antiquitates IV, S. 63 - Potthast 21786 - Vgl. zu den Personen und zum Sachverhalt Nr. 50. - Dieser Brief wurde am 9. Oktober 1281 auf Veranlassung des päpstlichen Gesandten Petrus Sarracenus in der Kirche Santa Maria in Benevent öffentlich verlesen (siehe Einleitung).

Martinus^a episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis populo Beneventan. salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper non absque plurima turbatione accepimus, quod ad enervationem iurisdictionis et pleni domini, quod ecclesia Romana in vobis et civitate vestra habere dinoscitur, indebite asperirantes^b pretextu cuiusdam^c abusus, qui dici debet merito corruptela, quosdam ex vobis^d assumptis ad officium consulatus, qui regimini terre se inpudenter ingerunt, et quominus rector^l in eadem civitate a sede apostolica deputatus commissum sibi regimen libere valeat exercere, multipliciter impediunt et perturbant non sine nostra et ecclesie Romane manifesta iniuria, gravi preiudicio et conteptu^e.

Cum igitur nostra intersit super hoc de oportuno remedio providere nec velimus^f sicut nec debemus circa dominium civitatis eiusdem habere participem vel consortem, universitatem vestram monemus vobis sub pena excommunicationis, quam singulos, qui contra huiusmodi mandatum nostrum in hac parte venire presumpserint, incurrere volumus ipso facto, districte precipiendo mandamus, quatinus huiusmodi consules, quorum occasione plerumque seditionis^g materia suscitatur, vel aliquos alios - quocumque nomine censeantur adgerendum vel exercendum in civitate vestra officium consulatus seu alterius iurisdictionis - assumere vel creare nullatenus presumatis nec * assumptis in aliquo obedire, set potius rectori, qui nunc est in ipsa civitate et pro tempore fuerit a sede apostolica deputatus, parere ac intendere humiliter studeatis.

Nos enim^h exnunc decernimus irritum et inane, si secus a vobis vel vestrum aliquibus super hiis attemptatum est hactenus vel in posterum contigeritⁱ attemptari^k.

Dat. apud Urbem veterem III. id. Septembris pontificatus nostri anno primo.

^a Daneben am Rand Andreas (siehe Einleitung).

^b Verschrieben für aspirantes.

^c Verschrieben für cuiusdam.

^d 'o' über der Zeile nachgetragen.

^e Verschrieben für contemptu.

^f Verschrieben für volumus.

^g Für seditionis.

^h Über der Zeile nachgetragen.

ⁱ Davor

fälschlicherweise 'con'. ^k 'p' über der Zeile einkorrigiert.

^l Gemeint ist Huguccio Marcioli, siehe Nr. 50.

53 (66)

Martin befiehlt Guillaume Durand und Jean d'Eppe, im bevorstehenden Winter eine genügend große Anzahl französischer Söldner, Söldner aus der Campagna und andere Getreue der Kirche - Fußsoldaten und Berittene - zur Bekämpfung der Aufständischen in der Romagna zu unterhalten, nachdem sie sich darüber mit Erzbischof (Bonifacio) von Ravenna, Tadeo, dem Grafen von Montefeltro und Urbino, sowie Balduino di Supino beraten haben. Die übrigen Söldner sollen sie entlassen.

Orvieto, 1281 Oktober 2.

Reg. Vat. 42, fol. 11r

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 400 - Potthast 21792

Martinus etc. Dilectis filiis magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. vicario in spiritualibus et nobili viro Johanni de Epa² rectori provincie Romaniolae salutem etc.

Cum secundum varietatem temporis in imminentibus^a negotiis provincie Romaniolae³ sit accuratius providendum, considerantes, quod hostes Romane ecclesie in eadem provincia propter supervenientis yemis intemperiem non possent sine fidelium magno incomodo per campestrum exercitum impugnari, ut eis, quos Dei timor a malo non revocat, non desit continua vexatio discipline quodque fideles ecclesie in ipsis partibus possint ab eorum incursibus salubriter preservari, volumus et presentium vobis auctoritate mandamus, quatinus cum venerabili fratre nostro . . archiepiscopo Ravennat.⁴ ac dilectis filiis nobilibus viris Tadeo comiti Montisfiltri et Urbini⁵ et Balduino de Supino⁶ deliberatione prehabita diligenti de Gallicis et Campanis ac aliis quibuscumque ecclesie Romane fidelibus et expertis illam quantitatem militum et equitum, quorum quilibet tres vel duos equos ad minus habeat, sub congruis stipendiis conducere procuretis, per quos possit dictorum hostium obstinata superbia conteri et eorundem fidelium loca et bona in statu securo et pacifico preservari licentiatis^b aliis stipendariis, quos ad presens non videritis necessarios ad stipendia ecclesia retinere proviso attentius, quod illam adhibeatis circa predictum negotium, quod totum circumspectioni vestre committimus, oportunam diligentiam et cautelam, quod nichil de contingentibus in eo, quod ad utilem et felicem prosecutionem ipsius negotii pertineat, omittatur.

Dat. apud Urbem veterem VI. non. Octobris pontificatus nostri anno primo.

^a Daneben am Rand ein Kreuz.

^b Verschrieben für licentiatis.

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 11.

³ Vgl. Nr. 13 Anm. 5.

⁴ Bonifacio Fieschi di Lavagna, O.P., Neffe Innozenz' IV., Erzbischof von Ravenna 1275 - 94, vgl. DHGE XVI, 1430 ff. (E. Ragni).

⁵ Vgl. Nr. 25 Anm. 1.- Er war der Anführer der Guelfen in der Romagna.

⁶ Aus Supino bei Frosinone. 1283 Kapitän von Gaeta (RA, 26, 146), Familiar Karls II. von Anjou, 1285 - 1289 Kapitän von Neapel (RA, 28 - 30, 41, 87).

54 (67)

Martin befiehlt Guillaume Durand und Jean d'Eppe - nachdem er sich darüber mit Karl I. von Anjou beraten hat - im bevorstehenden Winter so viele Söldner in der Romagna zu unterhalten, dass ihre Anzahl die der Aufständischen übertrifft, um diese so wirksamer zu bekämpfen und die eigenen Anhänger zu schützen.

Orvieto, 1281 Oktober 2.

*Reg. Vat. 42, fol. 11r-11v
Vgl. zu den Personen Nr. 53.*

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis magistro Guillelmo Duranti capellano nostro decano Carnoten. vicario in spiritualibus ac nobili viro Johanni de Epa rectori provincie Romaniolae salutem et apostolicam benedictionem.

Licet nuper vobis sub certa forma nostris litteris dederimus in mandatis, ut de Gallicis et
5 Campanis et aliis fidelibus quibuscumque illam quantitatem militum et equitum, per quos fideles ecclesie in partibus Romaniolae in statu securo et pacifico conservari et rebellium obstinata protervia edomari instanti tempore yemali valerent, prout vobis, quorum dispositioni id totum commisimus, videretur expediens, retinere sub congruis stipendiis curaretis, ne tam^a huiusmodi negotium, quod tantis sollicitudinibus et expensis
10 assumpsimus prosequendum, defectum aliquem patiatur, communicato consilio cum carissimo in Christo filio nostro C. Sicilie rege illustri¹, qui precipue in talibus ex innata industria et longo exercitio est expertus, providimus vobis super hoc nostrum beneplacitum per iteratas litteras efficacius aperire.

Quare volumus et presentium vobis tenore firmiter precipiendo mandamus, quatinus ad
15 tuitionem fidelium et impugnationem dictorum hostium vestros animos exquisitis studiis convertentes tot et tantos milites et equites de predictis retinere ad servitium nostrum et Romane ecclesie in dictis partibus sub congruis camere nostre stipendiis vel de novo conducere procuretis, quod ubique ipsorum rebellium viribus a nostris stipendiariis superatis, nedum eis omnino precludatur offendendi * materia, set potius continuis
20 impugnationibus arceantur, idemque stipendiarii intrepide valeant ipsam provinciam absque eorundem rebellium obstaculo, cum opus fuerit, circuire.

Dat. apud Urbemveterem VI. non. Octobris pontificatus nostri anno primo.

^a *Verschrieben für* tamen.

¹ Karl I. von Anjou, vgl. zu ihm Nr. 25 Anm. 5.

55 (68)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Todi unter Strafandrohung, die Übergriffe auf für die Kurie bestimmte Lebensmitteltransporte zu unterlassen und die Schäden aus früheren Überfällen innerhalb von vier Tagen nach Erhalt des Schreibens den Geschädigten zu ersetzen.

Orvieto, 1281 Oktober 2.

Reg. Vat. 42, fol. 11v

Martinus episcopus servus servorum Dei. . . potestati, consilio et communi Tudertin.¹ spiritum consilii sanioris.

Non absque plurima turbatione accepimus, quod postpositis, immo sprete ecclesie Romane ac nostris reverentia et honore vos ad nos et Romanam ecclesiam devotionem
5 debitam non habentes homines ad nostram curiam cum grassia venientes, quominus grassiam ipsam libere portare valeant, pro vestre voluntatis arbitrio, dum per districtum vestrum transeunt, impeditis interdum aliquos capiendo ex eis et^a rebus propriis spoliando eis alias pluribus et diversis gravaminibus et iniuriis inrogatis.

Cum igitur non deceat vos hec admittere, que in tam manifestam nostram et apostolice
10 sedis iniuriam et contemtum redundant et omnium sequentium curiam preiudicium et gravamen, set, si recto iudicio pensaretis, potius de bonis vestris, que sunt victui oportuna, ad eandem curiam transmittendis illorum portitoribus pro nostra et dicte sedis reverentia deberetis vos favorabiles exhibere, universitati vestre sub pena ad nostrum arbitrium inferenda per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus ab huiusmodi
15 molestiis et iniuriis de cetero penitus abstinentes ac illis, qui de vobis nuperime sunt conquesti, restituentes ablata integre cum dampnis et expensis, quas propter hoc sustinuerunt, infra IIII dies post receptionem presentium, omnes alios undecumque victualia ad predictam curiam deferentes per districtum vestrum pretextu alicuius ordinationis seu statuti vestri, quod quoad hoc nullius existere decernimus firmitatis,
20 impedire nullatenus presumatis.

Alioquin contra vos spiritualiter et temporaliter, prout vestra contumacia seu inobedientia exegerit, procedemus.

Dat. apud Urbem veterem VI. non. Octobris pontificatus nostri anno primo.

^a ut vor Korrektur.

¹ Todi (bei Perugia); 1281 wird Monaldo di Ugolino (aus Perugia) als Podestà genannt, vgl. G. Ceci, *Todi nel Medio Evo*, (Todi 1897), 172.

56 (69)

Martin ersucht Jean d'Eppe, bei den Auseinandersetzungen in der Romagna den Bürger Riminis, Malatesta de Verruchio, besonders zu achten und seinen Rat zu suchen, damit Rimini auch in Zukunft die päpstliche Seite unterstützt.

Orvieto, 1281 Oktober 9.

Reg. Vat. 42, fol. 11v-12r

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio nobili viro Johanni de Eppe¹ rectori provincie Romaniolae salutem et apostolicam benedictionem.

Transmissarum nobis nuper tue devotionis litterarum serie intellecta sollicitudinis tue studium, cum in commisso tibi regimine assistente tibi gratia Salvatoris per generalem exercitum et alios exquisitos modos contra rebelles ecclesie ea, que honorem et exaltationem sancte Romane ecclesie prospicere dinoscuntur, fueris laudabiliter et magnifice prosecutus et adhuc etiam prosequaris et super eo, quod apud Ariminum² te personaliter contulisse vexaturum acrius indomitam proterviam hostium per easdem tuas litteras intimasti, multipliciter comendamus sperantes in illo, qui in sui dispositione non fallitur, quod per tue laudende industrie argumenta processus tuos felicioris fortune auspiciis diriget et iuvabit.

Sane nobilem virum Malatestam de Verrucule civem Ariminen.³ virum utique ab antiquo in devotione ecclesie radicatam, qui pluries nobis et ecclesie Romane obtulit per se et suos in instantis prosecutione negotii Romaniolae sue devotionis obsequia exhibere, per te honorari volumus in agendis sua consilia requirendo, prout negotiorum exegerit qualitas * et tue circumspeditioni videbitur expedire. Nos enim speramus, quod commune Ariminen. eius cooperante studio super inpugnatione hostium predictorum mandatis tuis devote obedient et intendent. Tu ergo in hiis, fili carissime, confortare in Domino et sollicitudinis tue laudanda principia solita vigilantia prosequaris, ut commisso tibi ministerio Deo propitio laudabiliter procedente preter divine retributionis premium nostram et apostolice sedis benevolentiam uberius exinde in tuis profectibus merearis.

Dat. apud Urbem veterem VII. id. Octobris pontificatus nostri anno primo.

¹ Jean d'Eppe, zu ihm vgl. Nr. 25 Anm. 11.

² Rimini.

³ Malatesta de Verrucchio (* 1212, † 1312), vgl. zu ihm A. Vasina, in: *Enciclopedia Dantesca, III*, (1971), 784 f., G. Franceschini, *I Malatesta*, Varese 1973, 45 ff. Malatesta galt als Anhänger des Papstes („qui optime et fidenter partem ecclesie semper tenuit“ urteilt Salimbene de Adam, *Chronica*, hrsg. von Holder-Egger, MGH SS. 32, S. 346 über ihn.).

57 (70)

Martin fordert den Bürger Riminis, Malatesta Verruculo, auf, den Rektor Jean d`Epe im Kampf gegen die Feinde der Kirche zu unterstützen und ihm das Wohlwollen der Rürger Riminis zu sichern.

Orvieto, (1281 Oktober 9).

Reg. Vat. 42, fol. 12r

Baluze, Miscellanea III, 408 = Tonini, Rimini III, 631 - Potthast 21799 - Vgl. zu den Personen Nr. 56.

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio nobili viro Malateste de Verruculo civi Ariminen. salutem et apostolicam benedictionem.

Devotionis tue litteras gratanter recepimus et, que continebant, intelleximus^a diligenter, tuam devotam sollicitudinem in Domino plurimam commendantes, quod dilectum filium
5 nobilem virum Johannem de Epa rectorem provincie Romaniolle a civibus Ariminen. fidelibus nostris procurasti honorifice recipi ac eorum corda super inpugnandis hostibus ecclesie oportunis studiis direxisti.

Cupientes igitur, ut urbatus^b status dicte provincie reducatur ad statum prosperum et
10 tranquillum,¹ nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente tibi per apostolica scripta mandantes, quatinus prefato rectori per te et tuos assistens viriliter cum^c salubribus dirigendo consiliis et oportunis favoribus prosequendo super inpugnatione hostium predictorum, prout idem rector ordinaverit, apud ipsos cives et quoscumque alios sic, prout cepisti, sollicite et vigilanter assistas et cuncta, que utiliter agenda fuerint, exequaris, quod
15 huiusmodi negotio tuo et aliorum fidelium suffulto suffragiis annuente Domino feliciter procedente tibi apud Deum divine retributionis premium augeatur, ut nos, qui ex tue devotionis studiis prefatum negotium votive iocunditatis successibus speramus in Domino prosperari, in tuis et tuorum profectibus nostram et apostolice sedis gratiam exinde uberius merearis.

Dat. apud Urbemveterem ut supra.

^a Davor 'd' gestrichen.

^b Verschrieben für turbatus (Lücke für 't' freigelassen).

^c Davor cum oder et gestrichen.

¹ Die Auseinandersetzungen in der Romagna mit den Aufständischen waren aus päpstlicher Sicht bisher weitgehend erfolglos verlaufen, vgl. Kiese Wetter, *Eppe*, 30.

58 (71)

Martin befiehlt Malatesta de Verruculo unter Androhung der Exkommunikation und des Verlustes aller kirchlichen Gnaden und Vorrechte, die Abmachungen, die er mit Guido von Montefeltro bezüglich der Hochzeit seiner noch nicht zweijährigen Tochter mit einem Sohn

Guidos getroffen hat, nicht zu erfüllen, sondern zu widerrufen und befreit ihn von dem geleisteten Eid.

Orvieto, (1281 Oktober 13).

Reg. Vat. 42, fol. 12r-12v

Baluze, Miscellanea III, 408 = Tonini, Rimini III, 632 - Potthast 21800

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilecto nobili^a viro Malateste de Verruculo¹ civi Ariminen. salutem et apostolicam benedictionem.

Etsi ovis morbida, ne alias inficiat², excludenda est ab ovili, multo fortius is, qui ab unitate ecclesie segregatus, ne alios sua fetiditate corrumpat, est a consortio fidelium repellendus.

5 Dudum siquidem, prout intelleximus, inter te et Guidonem de Montifeltro³ persecutorem Romane ecclesie manifestum de tradenda quadam filia tua, que nondum duos annos complevit, nuptui uni ex ipsius Guidonis filiis, quedam promissiones et pacta invicem intervenisse dicuntur, super observationem ipsorum hinc inde prestitis iuramentis. Et licet ad contrahendum huiusmodi parentelam pro habenda pace cum dicto^b Guidone, qui tunc in devotione ecclesie, licet ficta, existere videbatur⁴, forsan ex certis causis duxeris aspirandum, quia tamen postmodum idem Guido preconceptum furorem sue perfidie adversus sanctam Romanam ecclesiam matrem suam flatibus accenditis^c pestiferis^d totam provinciam Romaniolae pleno iure ad eandem ecclesiam pertinentem tyrannica taliter concitavit, honori tuo expedire non credimus nec saluti, ut tu, qui inter alios fideles earundem partium zelo sinceritatis et fide precipuus reputaris, cum homine tam in pio tam scelesti procedas ad consumationem huiusmodi parentelam.

15 Volentes igitur ex officio nostro super hiis tam * tue saluti quam bono statui prefate provincie paterna diligentia providere tibi presentium tenore sub pena excommunicationis, quam, si mandatum nostrum in hac parte adimplere contempseris, ipso facto te^e incurrere volumus, et ammissionis omnium gratiarum et libertatum, quas a Romana habes ecclesia, districte precipiendo mandamus, quatinus easdem promissiones et pacta super parentela huiusmodi contrahenda, sicut nostram et apostolice sedis caram habes gratiam in aliquo, non impleas nec observes, set potius ea revoces et dissolvas iuramento, siquod super illis observandis per te vel alium prestitisti, aliquatenus non obstante.

25 Nos enim te ab huiusmodi iuramenti observatione apostolica auctoritate absolvimus et te ad illud servandum perpetuo volumus non teneri.

Dat. apud Urbem veterem ut supra.⁵

^a Davor fehlt filio.

^b Davor domino gestrichen.

^c Verschrieben für accendens.

^d Über der Zeile.

^e Korrigiert aus et.

¹ Zu ihm Nr. 56 Anm. 2.

² Vgl. *Decretum Gratiani* D. 45 c. 17 (Friedberg, *Corpus Iuris Canonici*)

³ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

⁴ Eine solche Heiratsabsprache war zwischen Guido und Malatesta 1280 getroffen worden, als in der Romagna allgemeiner Friede herrschte, vgl. Franceschini, *I Montefeltro*, 97.

⁵ Das Datum ist wohl identisch mit dem nachfolgenden Brief, der mit dem vorliegenden in engem Zusammenhang steht, vgl. Pásztor, *Registro camerale*, 248, Anm. 8.

59 (72)

Martin ersucht Malatesta de Verruculo, sich nicht durch die wegen der versprochenen Ehe zwischen seiner Tochter und einem Sohn Guidos von Montefeltro angedrohten Strafen in seiner Ergebenheit gegenüber der Kirche beirren zu lassen.

(Orvieto), 1281 Oktober 13.

Reg. Vat. 42, fol. 12v

Baluze, Miscellanea III, 409 = Tonini Rimini III, 633- Potthast 21803 - Zu den Personen vgl. Nr. 57

Malateste de Verrucula civi Ariminen.

Si in litteris nostris¹, quas super quibusdam promissionibus^a inter te et Guidonem de Montefiltro occasione cuiusdam parentele inter quandam tuam filiam et eius filium contrahende habitis tibi sub certa forma dirigimus, graves penas duximus inserendas, tua devotio non turbetur^b, nam id ex causa fecimus videlicet, ut exinde rationabiliori causa inductus devotius mandatis nostris obedias et apud tuos emulos^c reputeris propterea excusatus.

Dat. III. id. Octobris.

^a Korrigiert.

^b Am Rand 'claus' (siehe Einleitung).

^c Für emulos.

¹ Siehe Nr. 58.

60 (73)

Martin ersucht alle kirchlichen Personen wie Institutionen, seinen Gesandten Raymundus Aggerii, sofern er durch ihr Territorium kommt, freundlich aufzunehmen, für sicheres Geleit zu sorgen und ihm für seinen Unterhalt am Festland täglich 50 Schilling Turnosen zukommen zu lassen, in England jedoch 55.

Orvieto, 1281 Oktober 15.

Reg. Vat. 42, fol. 12v

Delaville le Roulx, Cartulaire, Nr. 3769.

Martinus episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbiteris, plebanis et aliis ecclesiarum prelatibus et eorum vices gerentibus ac ecclesiasticis personis, religiosis et aliis ecclesiarum capitulis et conventibus exemptis et non exemptis, Cisterciens., Cluniacens., Premonstratens., Camaldulens., Vallis Ambrosae¹, Cruciferorum², sancti Benedicti, sancti Augustini, sancti Guillelmi³ et aliorum ordinum necnon magistris et preceptoribus militie Templi et hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani. et beate Marie Theutonicorum, ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

10 Cum dilectum filium magistrum Raymundum Aggerii decanum Anicien.⁴ cappellanum
^aet nostrum^a nuntium latorem presentium, de cuius industria et circumspectione
confidimus, pro quibusdam ecclesie Romane negotiis⁵ transmittamus, universitatem
vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta districte precipiendo
mandantes, quatinus dictum nuntium, cum per partes vestras transitum fecerit, ob
15 reverentiam apostolice sedis et nostram benigne recipientes et honeste tractantes eundem,
sibi pro quolibet die in viginti soldis Turonen. citra mare anglicanum, in Anglia vero in
viginti quinque soldis eiusdem monete pro suis necessariis et de securo conductu in eundo,
^bredeundo et^b morando liberaliter providere curetis, ita quod devotionem vestram exinde
commendare merito debeamus.

20 Alioquin sententiam, quam ipse per se vel per alium ritite^c tulerit in rebelles, ratam
habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione
remota inviolabiliter observari non obstante, si aliquibus est ab eadem sede indultum, quod
legatis vel nuntiis^d sedis ipsius aliquam procuracionem exhibere vel in ipsa contribuere, nisi
ad eos declinaverint, minime teneant, seu quod interdici, suspendi vel excommunicari^d non
25 possint per litteras apostolicas, que de indulto huiusmodi totoque tenore ipsius plenam et
expressam non fecerint mentionem, seu aliquibus privilegiis vel indulgentiis quibuscumque
personis, locis vel ordinibus sub quavis forma verborum ab eadem concessis, que nullis in
hac^e parte volumus suffragari et de quibus totisque tenoribus in nostris litteris similis
mentio sit habenda et per que presens mandatum nostrum quomodolibet valeat impediri
presentibus post novem menses minime valituris.

30 Dat. apud Urbemuetrem id. Octobris pontificatus nostri anno primo. *

^{a-a} Durch Zeichen umgestellt. ^{b-b} durch Zeichen umgestellt. ^c Verschrieben für rite ^{d-d} am Rand mit
Verweiszeichen nachgetragen. ^e Nachträglich eingefügt.

¹ Vallombrosaner.

² Die italienischen Kreuzherren, ein von einem Kreuzfahrer Cleto in Bologna gegründeter Hospitaliterorden (1169 von Alexander III. bestätigt), vgl. *Italia Pontificia*, V 284 f.

³ Wilhelmiten.

⁴ Raymundus Aggerii, seit 1272 als Dekan von Le Puy (Dép. Haute - Loire) und päpstlicher Kaplan belegt, vgl. *Registres Gregor X.*, Nr. 109, † vor 1295 Februar 13, vgl. *Registres Bonifaz VIII.*, Nr. 18.

⁵ Raymundus hatte die Aufgabe, beim englischen König die Freilassung des von diesem gefangengehaltenen päpstlichen Kaplans Amalrich de Montfort zu erwirken, vgl. *Registres Martin IV.*, Nr. 18. Er war schon 1280 in der gleichen Mission unterwegs gewesen, vgl. *Registres Nikolaus III.*, Nr. 130.

61 (74)

Martin befiehlt Guillaume Durand und Jean d'Eppe, die reuigen Grafen von Modigliana unter gerechten und ehrenhaften Bedingungen wieder in den Schoß der Kirche aufzunehmen.

Orvieto, 1281 Oktober 13.

Reg. Vat. 42, fol. 13r

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. et vicario in spiritualibus et nobili viro Johanni de Epa² rectori provincie Romaniolae salutem et apostolicam benedictionem.

Benigna mater ecclesia pietatis ubertate fecunda et misericordie non oblita sic erga filios materne dilectionis effundit et dilatat affectum sicque delectatur in conversione peccantium, quod illos etiam ad gratie sue gremium non aspernatur admittere, qui deceptiva^a suggestionem delusi ab illius unitate recedere vel eam provocare molestiis aut iniuriis afficere presumpserunt. Decet enim, ut ipsa clementi benignitate circa singulos affluat, que preminet omnibus plenitudine potestatis.

Licet igitur nobiles viri comites de Mutilliana³ veluti sub dampnabili via impiorum orbitate seducti filiali devotione postposita et fidelitatis debito non servato adversariis^b dicte matris ecclesie, videlicet Guidoni de Montefiltro⁴ persecutori ipsius ecclesie manifesto eiusque sequacibus adhererint et eidem matri graves iniurias irrogarint, ut tamen lapsis implorantibus veniam, quibus perniciosi casus extremas iniuriam^c minari dinoscitur, manus apostolici presidii porrigatur, nos de vestra circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dictis comitibus ad ipsius mandatum ecclesie redeuntibus pendentes apostolice sinum mansuetudinis vice nostra ipsos ad gratiam apostolice sedis et nostram recipiatis benigne conditionibus iustis et honestis adhibitis, quas pro honore ecclesie illibate ac integre conservando vestra circumspectio viderit expedire, quod, si laudabilium operum exhibitione monstraverint nobis et eidem ecclesie se devotos ac fidei puritate sinceros, circa remissionem seu congruam diminutionem penarum, quas exinde incurrerunt, et alias erga comodum et honorem eorum divina favente clementia benignitate solita intendemus.

Dat. apud Urbem veterem III. id. Octobris pontificatus nostri anno primo.

^a 'va' über der Zeile nachgetragen.

^b variis über der Zeile nachgetragen.

^c Für iniuriam.

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

³ Modigliana, Prov. Ravenna; Die Grafen von Modigliana, seit 1274 als Anhänger Guidos von Montefeltro bezeugt, wechselten Ende 1280 nach der Eroberung Faenzas durch die Guelfen jedoch die Fronten, vgl. Franceschini, *I Montefeltro*, 98.

⁴ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm. 3.

^a 'va' über der Zeile nachgetragen.

^b variis über der Zeile nachgetragen.

^c Für iniuriam.

62 (75)

Martin fordert den Grafen (Guido) Salvatico auf, die Burg Dovadola (?), die er gemeinsam mit dem Grafen von Rome(n)a besitzt, für eine gewisse Zeit dem Rektor der Romagna, Jean d'Eppe, zu überlassen, damit die Feinde der Kirche besser bekämpft werden können.

Orvieto, 1281 Oktober 13.

Reg. Vat. 42, fol. 13r.

Martinus episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili viro . . comiti Saluatico¹ nostro et ecclesie Romane fideli salutem et apostolicam benedictionem.

Quia ex innata tibi devotione ac fide, quam ad nos et Romanam habes ecclesiam, erga nostra et eiusdem ecclesie obsequia speramus te prompta magnanimitate animosum et
5 vigilem invenire quodque in hiis, precipue que agenda supersunt, circa prosecutionem instantis negotii Romaniote, quod vehementer cordi nostro insidet, liberali promptitudine desiderii apostolicis eo amplius te coaptas, quo negotii qualitate inspecta illud nostris
10 sensibus specialius noveris inherere, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente tibi nichilominus per apostolica scripta mandates^a, quatinus dilecto filio nobili viro Johanni de Epa² rectori dicte provincie castri^b Doaldule³, quod una cum nobili viro . . comite de Romea⁴ comuniter diceris obtinere, ad requisitionem eiusdem rectoris ad certi temporis spatium, prout petierit, liberaliter assignare procures, ut ibidem tamquam in tuto loco se fideles ecclesie receptantes hostium predicte ecclesie possint facilius obviare conatibus ac
15 impleturus, quod sinceritatis affectus, quem ad nos et prefatam ecclesiam habere dinosceris, per effectum operis appareat evidenter nosque devotionem tuam^c possimus exinde in Domino merito commendare.